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МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД БЕРЕЗНИКИ»
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕРЕЗНИКИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.09.2019






№ 2629
	О проведении тренировки 

по гражданской обороне 

на территории муниципального образования 

«Город Березники»

	


В соответствии с письмом МЧС России от 23.08.2019                            № 43-4466-11 и Планом-календарем проведения штабной тренировки по гражданской обороне, утвержденным заместителем Министра Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 23.08.2019, Планом основных мероприятий Березниковского городского округа Пермского края в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2019 год, утвержденным главой города Березники от 18.01.2019,  

администрация города Березники ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Руководящему составу гражданской обороны, организациям, независимо от их организационно-правовой формы и формы собственности, продолжающим работу в военное время (далее - организации), силам гражданской обороны и звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения                      и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального образования «Город Березники» Пермского края в период с 01 октября 2019 г.           по 02 октября 2019 г. принять участие в штабной тренировке                      по гражданской обороне с территориальными органами федеральных органов государственной власти в Пермском крае, исполнительными органами государственной власти Пермского края и органами местного самоуправления муниципального образования «Город Березники» (далее - тренировка по гражданской обороне)                 по теме «Организация выполнения мероприятий по гражданской обороне органами управления и силами РСЧС на территории Российской Федерации».
2.Тренировку по гражданской обороне провести последовательно в 2 этапа в течение двух суток:
2.1.первый этап: 01 октября 2019 г. с 08.00 до 20.00 часов (время местное) по теме «Организация выполнения мероприятий                               по повышению защищенности населения, материальных и культурных ценностей от опасностей, возникающих при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера»;
2.2.второй этап: 02 октября 2019 г. с 08.00 до 20.00 часов (время местное) по теме «Организация действий органов управления и сил РСЧС и ГО».

3.Руководителем тренировки по гражданской обороне назначить Скопа Ю.Д. - директора муниципального казенного учреждения «Управление гражданской защиты г. Березники» (далее - МКУ «Управление гражданской защиты г. Березники»).

Начальником штаба руководства тренировкой по гражданской обороне назначить Дмухо В.М. – заместителя директора МКУ «Управление гражданской защиты г. Березники».

4.Утвердить прилагаемые:

4.1.План проведения тренировки по гражданской обороне                        на территории муниципального образования «Город Березники» (далее - План);

4.2.таблицу сигналов управления на тренировку по гражданской обороне (далее - сигналы управления). 

5.К тренировке по гражданской обороне привлечь:

руководящий состав гражданской обороны муниципального образования «Город Березники»;

комиссию по повышению устойчивости функционирования экономики муниципального образования «Город Березники»;

городскую эвакуационную комиссию муниципального образования «Город Березники»;

единую дежурно-диспетчерскую службу муниципального образования «Город Березники»;

МКУ «Управление гражданской защиты г. Березники»;

ФГКУ «1 отряд ФПС по Пермскому краю»;

Отдел МВД России по Березниковскому городскому округу;

ФКУ ИК-28 ГУФСИН России по Пермскому краю;

ФКУ ИК-38 ГУФСИН России по Пермскому краю;

Северный филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии                   в Пермском крае»;

Филиал «Азот» акционерного общества «ОХК «УРАЛХИМ»                   в городе Березники;

«АВИСМА» филиал публичного акционерного общества «Корпорация ВСМПО-АВИСМА»;

Общество с ограниченной ответственностью «Сода-Хлорат»;

Публичное акционерное общество «Уралкалий»;

Акционерное общество «Березниковский содовый завод»;
Филиал «Пермский» публичного акционерного общества                            «Т Плюс» (Березниковская ТЭЦ-2);

Общество с ограниченной ответственностью «Березниковская водоснабжающая компания»;

Производственное отделение Березниковские электрические сети филиала открытого акционерного общества «Межрегиональная распределительная сетевая компания Урала» - «Пермэнерго»;

Обособленное структурное подразделение «Березниковское» общества с ограниченной ответственностью «Пермская сетевая компания»;

Общество с ограниченной ответственностью «Объединенные региональные электрические сети Березники»;

Акционерное общество «Газпром газораспределение Пермь» Березниковский филиал;

Березниковское линейное производственное управление магистральных газопроводов - филиал общества с ограниченной ответственностью «Газпром трансгаз Чайковский»;

Муниципальное унитарное предприятие «Водоканал                            г. Березники»;

Общество с ограниченной ответственностью «Автотранскалий»;

Филиал открытого акционерного общества «Российские железные дороги» центральная дирекция управления движением, структурное подразделение Свердловской дирекции управления движением Пермского центра организации работы железнодорожных станций, станция Заячья Горка; 

ГБУЗ ПК «Краевая больница им. академика Вагнера Евгения Антоновича» г. Березники;

ГБУЗ ПК «Станция скорой медицинской помощи г. Березники»;

ГБПОУ «Березниковский техникум профессиональных технологий»;

МАУ ДО СП «СШ «Кристалл».
6.Руководителям организаций, указанных в пункте 5 настоящего постановления, обеспечить готовность к получению в установленном порядке учебных сигналов управления и выполнению мероприятий согласно Плану, указанному в подпункте 4.1 пункта 4 настоящего постановления.

7.Донесения о получении сигналов управления и выполнении мероприятий направлять в МКУ «Управление гражданской защиты                              г. Березники» по факсам: 27-39-22 (основной), 27-39-11.

8.Управлению по связям с общественностью и вопросам внутренней политики администрации города организовать освещение в средствах массовой информации мероприятий, проводимых                       в рамках подготовки и проведения штабной тренировки                                        по гражданской обороне.
9.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

10.Разместить настоящее постановление, План и сигналы управления, указанные в подпунктах 4.1 и 4.2 пункта 4 настоящего постановления, на официальном сайте Администрации                          города Березники в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
11.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

	Глава города Березники –
глава администрации города Березники
	С.П.Дьяков


УТВЕРЖДЕН
постановлением

администрации города

от 24.09.2019 № 2629
ПЛАН 
проведения тренировки по гражданской обороне 

на территории муниципального образования «Город Березники»

	№ п/п
	Время (местное),

дата
	Наименование мероприятия


	Исполнители
	Примечание


	
	астроно-мическое
	оператив-ное
	
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Первый этап: «Организация выполнения мероприятий по повышению защищенности населения, материальных ценностей от опасностей, возникающих при чрезвычайных ситуациях (далее – ЧС) природного и техногенного характера»

астрономическое время - с 08.00 до 20.00 часов 01.10.2019;
оперативное время 96 часов - с 08.00 часов 01.10.2019 до 08.00 часов 05.10.2019

	1.1. 1
	08.00-08.10

01.10.2019
	08.00-08.10

01.10.2019
	Доводится сигнал Старт 4212 3415 – 

начало тренировки по гражданской обороне. 

Сигнал о начале проведения тренировки поступает от оперативного дежурного единой дежурно-диспетчерской службы муниципального образования 
«Город Березники» (далее – ЕДДС) 
	Муниципальное казенное учреждение «Управление гражданской защиты

г. Березники»                (далее – МКУ «УГЗ                г. Березники»;

организации
	Донесение 
о получении учебных сигналов направлять 
по факсу: 27-39-22 

или 27-39-11  

не позднее 

30 минут после 
их получения 

	1.2. 
	08.10-20.00

01.10.2019
	08.10-20.00

01.10.2019
	Организуется выполнение мероприятий 
по гражданской обороне в случае возникновения угрозы ЧС природного 
и техногенного характера (далее – ГО):   

оповещение и сбор руководящего состава гражданской обороны в местах постоянного размещения с целью выполнения мероприятий

по ГО:

уточнение планирующих и формализованных документов в области ГО, защиты населения 
и территорий от ЧС и обеспечения пожарной безопасности;

уточнение порядка проведения мероприятий по обеспечению устойчивости функционирования организаций, необходимых для выживания населения;

уточнение порядка эвакуации населения, материальных и культурных ценностей 
в безопасные районы, их размещения;
развертывание и приведение в готовность 

к применению повседневных пунктов управления;
уточнение порядка взаимодействия и обмена информацией в области гражданской обороны при выполнении мероприятий по гражданской обороне;
проверка готовности систем связи 
и оповещения;
развертывание системы управления ГО 
на муниципальном уровне и в организациях;
развертывание групп контроля 
за выполнением мероприятий по ГО 
на повседневных пунктах управления
	Организации
	Фотоматериалы 
с заседаний 

(или протоколы заседаний) направить в МКУ «УГЗ г. Березники» по электронному адресу:  berugz@mail.ru

	1.3. 
	11.00-12.00

01.10.2019
	11.00-12.00

01.10.2019
	Развертывание постов радиационного 
и химического наблюдения в организациях, отнесенных к категориям по ГО
	Организации, отнесенные 
к категориям 
по ГО;

филиал «Азот» ОХК «Еврохим»
	Фотоматериалы 

направить в МКУ «УГЗ г. Березники» по электронному адресу:  berugz@mail.ru

	1.4. 
	11.00-14.00 01.10.2019
	11.00-14.00 01.10.2019
	Сбор и проведение заседания эвакуационных комиссий, уточнение планов эвакуации 
	Председатели эвакуационных комиссий 
	Протокол или фотоматериалы 

направить в МКУ «УГЗ г. Березники» по электронному адресу:  berugz@mail.ru 

	1.5. 
	11.00-14.00 01.10.2019
	11.00-14.00 01.10.2019
	Сбор и проведение заседаний комиссий 
по повышению устойчивости функционирования объектов экономики 
и жизнеобеспечения
	Председатели 

комиссий 
по повышению устойчивости функционирования объектов экономики и жизнеобеспечения 
	Протокол или фотоматериалы 

направить в МКУ «УГЗ г. Березники» по электронному адресу:  berugz@mail.ru

	1.6. 
	11.00-16.00

01.10.2019
	11.00-16.00

01.10.2019
	Приведение в готовность пунктов выдачи средств индивидуальной защиты
(при хранении средств на складе) 
в организациях, отнесенных к категориям 
по ГО
	Организации, отнесенные 
к категориям по ГО (при хранении 
на складе), 
МБОУ ОВЗ № 7 
	 

	1.7. 
	14.00-17.00

01.10.2019
	14.00-17.00

01.10.2019
	Развертывание сборного эвакуационного пункта
	ГБПОУ «БТПТ» (техникум профессиональных технологий), МКУ «УГЗ г. Березники»
	Фотоматериалы

	1.8. 
	16.00-18.00

01.10.2019
	16.00-18.00

01.10.2019
	Развертывание санитарно-обмывочного пункта (СОП) на базе МАУ ДО ДЮСШ «Кристалл»
	МАУ ДО ДЮСШ «Кристалл»
	Фотоматериалы

	1.9. 7
	11.00-20.00 

01.10.2019
	11.00-20.00

01.10.2019
	Развертывание сети наблюдения 
и лабораторного контроля в целях обнаружения районов, подвергшихся радиационному, химическому 
или биологическому заражению (загрязнению)
	Организации, СНЛК 
	Донесение 
о получении учебных сигналов направлять 

по факсу: 27-39-22 или 27-39-11  

не позднее                       30 минут после 
их получения

	1.10. 
	11.00-19.00

01.10.2019
	11.00-19.00

01.10.2019
	Приведение в готовность в пунктах постоянного размещения (без прекращения производственной деятельности) аварийно-спасательных и нештатных аварийно-спасательных формирований по обеспечению выполнения мероприятий ГО, проведение 
с ними смотров готовности к действиям 
по предназначению и тренировок 
	Организации, «Ависма» филиал ПАО «Корпорация ВСМПО-Ависма»
	Отчеты 
и фотоматериалы 

направить в МКУ «УГЗ г. Березники» по электронному адресу:  berugz@mail.ru

	1.11. 
	11.00-20.00

01.10.2019
	11.00-20.00

01.10.2019 
	Приведение в готовность защитных сооружений ГО для укрытия работников организации, отнесенной к категории по ГО, 
и организация работы группы 
по обслуживанию защитного сооружения, отработка их действий по обеспечению мероприятий приведения в готовность защитного сооружения ГО и укрытия работников организации
	«Ависма» филиал ПАО «Корпорация ВСМПО-Ависма»
	Отчеты 
и фотоматериалы 

направить в МКУ «УГЗ г. Березники» по электронному адресу:  berugz@mail.ru

	1.12. 
	
	
	Приведение сил РСЧС и ГО в готовность 
к применению по предназначению. Проведение смотра готовности личного состава, техники, оборудования, 
специальных средств
	МКУ «УГЗ 
г. Березники» 


	

	1.13. 
	20.00-20.10

01.10.2019
	20.00-20.10

01.10.2019
	Сигнал «Лавина 4388 1256» - оперативный скачок на 84 часа с последующей оперативной паузой тренировки
	МКУ «УГЗ                г. Березники»,
организации
	Донесение 
о получении учебных сигналов направлять 
по факсу: 27-39-22 или 27-39-11  

не позднее                      30 минут после 
их получения 

	2.
	Второй этап: «Организация действий органов управления и сил РСЧС и ГО в ходе проведения АСНДР 
при возникновении ЧС природного и техногенного характера»
астрономическое время – с 08.00 до 20.00 часов 02.10.2019;
оперативное время 36 часов - с 08.00 часов 05.10.2019 до 08.00 часов 06.10.2019

	2.1
	08.00-08.10

02.10.2019
	08.00-08.10

05.10.2019
	Доводится сигнал Череда 3287 5679 – продолжение тренировки (начало 2-го этапа тренировки, возникновение ЧС)

	МКУ «УГЗ 

г. Березники»,
организации
	Донесение 
о получении учебных сигналов направлять 
по факсу: 27-39-22 или 27-39-11  

не позднее                      30 минут после 
их получения

	2.2.
	08.10 -19.00

02.10.2019
	08.10
05.10.2019 – 

15.10
06.10.2019
	Осуществляется сбор и обмен информацией 

в области гражданской обороны 
в соответствии с регламентом
	
	

	2.3.
	15.00-15.10

02.10.2019


	15.00-15.10

06.10.2019
	Доводится сигнал Запушка 4538 8789 – оперативный скачок на 24 часа

	МКУ «УГЗ 

г. Березники»,
организации
	Донесение 
о получении учебных сигналов направлять 
по факсу: 27-39-22 
или 27-39-11  

не позднее                      30 минут после 
их получения

	2.4.
	19.00-19.10

02.10.2019
	19.00-19.10

06.10.2019
	Доводится сигнал Земля 6453 8562 – завершение практических мероприятий 
по проведению АСДНР в очагах поражения (зонах условных ЧС) 


	МКУ «УГЗ 

г. Березники»,
организации 
	Донесение 
о получении учебных сигналов направлять 
по факсу: 27-39-22 или 27-39-11  

не позднее                      30 минут после 
их получения

	2.5.
	20.00-20.10

02.10.2019
	20.00-20.10

06.10.2019
	Доводится сигнал Стрела 2345 6783 – 

Отбой тренировки
	Орган местного самоуправления муниципального образования «Город Березники»
	Донесение 
о получении учебных сигналов направлять 
по факсу: 27-39-22 или 27-39-11  

не позднее                      30 минут после 
их получения

	2.6.
	15.00

09.10.2019
	15.00

09.10.2019
	Сбор представителей организаций 
для подведения итогов тренировки
	МКУ «УГЗ 
г. Березники»
	По адресу: 

ул. Юбилейная, 99,
2 этаж, актовый зал


УТВЕРЖДЕНА
постановлением 
администрации города 

от 24.09.2019 № 2629
ТАБЛИЦА
сигналов управления на тренировку по гражданской обороне

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сигнал

	1
	2
	3

	1.
	Начало тренировки (начало 1-го этапа тренировки: угроза чрезвычайной ситуации)

	Старт 4212 3415

	2.
	Оперативный скачок на 84 часа 
с последующей оперативной паузой

	Лавина 4388 1256

	3.
	Продолжение тренировки (начало 2-го этапа тренировки: возникновение чрезвычайной ситуации)

	Череда 3287 5679

	4.
	Оперативный скачок на 24 часа

	Запушка 4538 8789

	5.
	Завершение практических мероприятий 
по проведению аварийно-спасательных 
и других неотложных работ (АСДНР) 
в очагах поражения (зонах условных чрезвычайных ситуаций). Возвращение сил гражданской обороны и единой государственной системы предупреждения 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
(ГО и РСЧС) в пункты постоянной дислокации

	Земля 6453 8562 

	6.
	Отбой тренировки

	Стрела 2345 6783
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